
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

195

the core platform may appear somewhat unconvincing due to 
the abrasion of the edge and the not-so-suitable angle with the 
working surface, the artefactual nature is clearly confirmed by 
a series of several micro-flake to micro-blade negatives (Fig. 35). 
The artefact is most likely related to the intensive occupation of 
the site during the period of the Moravian Painted Ware culture, 
phase Ia (cf. Vokáč 2001; 2003; Kazdová 2004).

Jaroslav Bartík, Petr Škrdla, Marek Bis

Sivice (okr. Brno-venkov)
Ul. Nová; „Pod Kostelem“, parc. č. 789/1.
Kultura s lineární keramikou. Sídliště. Náhodný zásah/nález. 
Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové 
péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.2045439N, 16.7878364E

Během výstavby rodinného domu na parcele č. 789/1 bylo bě-
hem hloubení základů zachyceno devět archeologických objektů, 
z nichž tři náležely období staršího neolitu (obr. 36). Záchranné 
archeologické výzkumy z předchozích let (2015–2016) potvrzují 
spolu s aktuálním, že v inkriminované poloze se nacházejí pozů-
statky rozlehlého sídliště kultury s lineární keramikou, které se 
patrně přimyká k nedalekému toku Pozořického potoka (Geis-
lerová, Parma eds. 2018, 288–289). Vzhledem k významnějšímu 
hloubkovému dosahu historické orby jsou zde však dochovány 
patrně jen hlubší objekty typu stavebních jam, které by mohly 
indikovat polohu původních nadzemních staveb v podobě dlou-
hých domů.

Literatura
Geislerová, K., Parma, D. (eds.) 2018: Výzkumy – Ausgrabungen 

2011–2016. Brno: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Summary
Nine archaeological features, three of which date to the Early 
Neolithic period (Fig. 36), were discovered during a family 
house construction in ‘Pod Kostelem’ field (Sivice cadastral 
area, Brno-Country District). Rescue archaeological excavations 

previously conducted in this area (cf. Geislerová, Parma eds. 2018, 
288–289) confirm, together with recent findings, the existence 
of the vast Linear Pottery settlement, which was most probably 
related to the nearby Pozořice Stream. 

Petr Kos

Snovídky (okr. Vyškov)
„V Hlubině“.
Lengyelská kultura. Výšinné sídliště, příkopové ohrazení. Sonda. 
Badatelský výzkum. Uložení nálezu: Archeologický ústav AV ČR, 
Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.1377203N, 17.0993806E

V roce 2022 pokračoval systematický výzkum lengyelského 
osídlení v prostoru Ždánického lesa (cf. Čižmář et al. 2021; Ur-
ban, Bartík 2022). Největší pozornost byla věnována výšinné 
ohrazené lokalitě na katastru obce Snovídky, v trati „V Hlubině“, 
situované na ploše návrší, které je od jihozápadu až po severo-
východ vymezeno prudkými svahy. Nadmořská výška ohrazené 
plochy (o rozloze 7 ha) se pohybuje mezi 315–345 m. Kromě prů-
běžné fotografické dokumentace reliktů fortifikace a povrcho-
vých sběrů zde proběhl také menší sondážní řez částí ohrazení 
v jeho severovýchodní části (obr. 37), kde jsou jeho pozůstatky 
nejlépe viditelné v terénu. Využito bylo průběhu lesní cesty, 
která ohrazení v tomto místě protíná. Podařilo se začistit a zdo-
kumentovat jeden z jejích profilů a z báze relativně mělkého 
vnitřního příkopu získat vzorky na radiokarbonové datování. Na 
leteckých snímcích zemského povrchu byly nově identifikovány 
na jižním okraji lokality porostové příznaky ohrazení v podobě 
dvou paralelních příkopů (obr. 38). Díky leteckým snímkům tak 
lze nyní dobře identifikovat dříve ne zcela jasný průběh jižní 
části ohrazení. V návaznosti na toto zjištění byla na tomto místě, 
nacházejícím se již na poli mimo zalesněnou část lokality, pro-
vedena geofyzikální prospekce, která potvrdila v tomto prostoru 
existenci dvou příkopů a také predikovala výskyt dalších zahlou-
bených objektů uvnitř ohrazení. Archeologický materiál získaný 
povrchovými sběry a sondážním výzkumem dovoluje datovat 
zdejší lidské aktivity do mladšího stupně kultury s moravskou 
malovanou keramikou.

Obr. 36. Sivice. Objekt kultury s lineární keramikou. Foto P. Kos.
Fig. 36. Sivice. Feature of the Linear Pottery culture. Photo P. Kos.

Obr. 37. Snovídky. Pohled na sondážní řez opevněním v severovýchodní části 
lokality. Foto J. Bartík.
Fig. 37. Snovídky. View of the fortification section in the northeastern part of the 
site. Photo by J. Bartík.



Zprávy o výzkumech za rok 2022: Neolit X Přehled výzkumů 64/1, 2023 X 169–202 

196

Literatura
Čižmář, I., Hajnalová, M., Martínek, J., Parma, D., Popelka, M., 

Urban, E. 2021: Nová pravěká ohrazení na Vyškovsku. Výsledky 
využití digitálních výškopisných modelů a terénní prospekce 
v roce 2020. Pravěk. Nová řada 29, 193–208.

Urban, E., Bartík, J. 2022: Mouřínov (okr. Vyškov). Přehled 
výzkumů 63(1), 136–137.

Summary
Systematic research on the Lengyel occupation in the Ždánice 
Forest (cf. Čižmář et al. 2021; Urban, Bartík 2022) continued in 
2022. A test pit was dug in the fortification (Fig. 37) in ‘V Hlu-
bině’ field (Snovídky cadastral area, Vyškov District), and a geo-
physical survey was carried out in the southern part of the site. 
The survey confirmed the existence of two ditches that have 
been previously identified in the form of cropmarks on ortho-
photos (Fig. 38).

Jaroslav Bartík, Eliáš Urban, David Cibulka, Lubomír Vrána

Sobůlky (okr. Hodonín)
„Podpadělky“, „Vrbečníky“.
Kultura s moravskou malovanou keramikou (neolit). Sídliště. Plošný 
odkryv. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Ústav archeologické 
památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84: 49.009265709N, 17.096352685E

V průběhu předstihového archeologického výzkumu na trase 
VTL plynovodu Moravia (lokalita 03/07) byla v celé odkryté 
ploše zaznamenána a prozkoumána pouze jediná, za to však roz-
měrná (patrně exploatační) jáma (obr. 39), ze které byla získána 
kolekce materiálu datovaného do období kultury s moravskou 
malovanou keramikou. Další větší jáma byla zkoumána mimo 
plochu předstihového výzkumu během vlastní stavby plynovodu 
o několik měsíců později. Datována byla do stejného období 
a evidentně náleží ke stejnému sídlištnímu areálu.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
Two features of the Moravian Painted Ware culture (Fig. 39) 
were investigated during a rescue excavation carried out in con-
nection with the Moravia high-pressure gas pipeline construc-
tion between ‘Pod Padělky’ and ‘Vrbečníky’ fields (Sobůlky ca-
dastral area, Hodonín District).

Ivan Čižmář

Svinošice (okr. Blansko)
Západní svah Babího lomu.
Neolit–eneolit. Neurčený areál. Náhodný zásah/nález. Průzkum. 
Uložení nálezu: Národní litotéka kamenných surovin na Ústavu 
archeologie a muzeologie FF MU.

Lokalizace: WGS-84: 49.3087197N, 16.5743292E

Velký štípaný artefakt o rozměrech 79 × 111 × 94 mm a hmot-
nosti 778 g nalezl A. Přichystal 16. 4. 2020 při cestě ze hřbetu 
Babího lomu po modré turistické značce do Kuřimi-Podlesí. Zna-
čená stezka po strmém klesání pokračuje k rozcestníku se žlutou 
značkou Pod Babím lomem. Od něj odbočí doprava a zhruba po 
200 m přichází na mírnou plošinku, která vznikla díky tomu, 
že zde v blízkosti rozhraní mezi metabazalty a metadiority br-
něnského batolitu podle Geologické mapy Brna a okolí 1: 50 000 
(Hanžl et al. 1999) vystupuje těleso porfyrického mikrogranitu 
(žulového porfyru). Z artefaktu byla vidět jen malá část, pře-
vážně byl schován v písčito-hlinitém deluviu na levém okraji 
plošiny.

Z technologického hlediska lze štípaný artefakt klasifikovat 
jako počátkové jádro. Výchozí konkrece byla téměř zcela zba-
vena původní drsné, nahnědle zbarvené kůry, ze které zůstaly 
jen drobné relikty. Jedním masivním úštěpem byla připravena 
podstava. Tento úštěp také ukázal přítomnost kvalitní černo-
šedé silicifikované hmoty ve vnitřní části konkrece (obr. 40: c). 
Na čelní straně jádra je patrný zbytek hřebene, jehož pokus o od-
bití skončil zaběhnutím negativu (obr. 40: a). Boky jádra nesou 
negativy po větších preparačních úštěpech. Pouze na pravém 
boku lze pozorovat jeden negativ po odbití pravidelné čepele 
(obr. 40: b). 

Tmavá až černošedá silicitová hmota v centrální části ob-
sahuje z mikrofosílií pouze hojné jednoduché jehlice (mo-
noaxony) živočišných hub, okolní světlá část rohovce se pod 

Obr. 38. Snovídky. Porostové příznaky dvou příkopů na ortosnímcích zemského 
povrchu. Zdroj: TopGis s.r.o.; grafika J. Bartík.
Fig. 38. Snovídky. Cropmarks of two ditches on the orthophoto. Source: 
TopGis s.r.o.; graphic by J. Bartík.

Obr. 39. Sobůlky. Objekt kultury s moravskou malovanou keramikou. Foto I. Čižmář.
Fig. 39. Sobůlky. Feature of the Moravian Painted Ware culture. Photo by I. Čižmář.


